
 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 17/02.02.2024 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 777/01.02.2024 privind validarea Listei finale cuprinzând cadrele didactice titulare 
pentru care se propune emiterea deciziilor de întregire, începând cu anul școlar 2024-2025, a Listei 
finale cuprinzând cadrele didactice titulare pentru care nu se propune emiterea deciziilor de întregire, 
începând cu anul școlar 2024-2025, a Listei finale cuprinzând cadrele didactice angajate pe durata de 
viabilitate a postului pentru care se propune emiterea deciziilor de întregire, începând cu anul școlar 
2024-2025, a Listei finale cuprinzând cadrele didactice angajate pe durata de viabilitate a postului 
pentru care nu se propune emiterea deciziilor de întregire, începând cu anul școlar 2024-2025 prin 
care se propune Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, spre analiză 
și validare Lista finală cuprinzând cadrele didactice titulare pentru care se propune emiterea 
deciziilor de întregire, începând cu anul școlar 2024-2025 (Anexa nr. 1, parte integrantă a referatului), 
Lista finală cuprinzând cadrele didactice titulare pentru care nu se propune emiterea deciziilor de 
întregire, începând cu anul școlar 2024-2025 (Anexa nr. 2, parte integrantă a referatului), Lista finală 
cuprinzând cadrele didactice angajate pe durata de viabilitate a postului pentru care se propune 
emiterea deciziilor de întregire, începând cu anul școlar 2024-2025 (Anexa nr. 3, parte integrantă a 
referatului), Lista finală cuprinzând cadrele didactice angajate pe durata de viabilitate a postului 
pentru care nu se propune emiterea deciziilor de întregire, începând cu anul școlar 2024-2025 (Anexa 
nr. 4, parte integrantă a referatului); 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 25 alin (3) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin O.M.E. nr. 6218/2022, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Validează Lista finală cuprinzând cadrele didactice titulare pentru care se propune emiterea 
deciziilor de întregire, începând cu anul școlar 2024-2025 (Anexa nr. 1), Lista finală cuprinzând 
cadrele didactice titulare pentru care nu se propune emiterea deciziilor de întregire, începând cu anul 
școlar 2024-2025 (Anexa nr. 2), Lista finală cuprinzând cadrele didactice angajate pe durata de 
viabilitate a postului pentru care se propune emiterea deciziilor de întregire, începând cu anul școlar 
2024-2025 (Anexa nr. 3), Lista finală cuprinzând cadrele didactice angajate pe durata de viabilitate a 
postului pentru care nu se propune emiterea deciziilor de întregire, începând cu anul școlar 2024-
2025 (Anexa nr. 4), toate anexele sunt parte integrantă a referatului nr. 777/01.02.2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

  
 

HOTĂRÂRE NR. 18/02.02.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 787/02.02.2024, întocmit de inspectori școlari managementul resurselor umane, prof. Alexandra 
Negrea și prof. Florența Ionescu, privind analizarea, în vederea validării listei finale cuprinzând cadrele 
didactice care îndeplinesc cumulativ condițiile prevăzute la art. 31 alin. (7) din Metodologia de 
mobilitate și solicită menținerea în activitate, ca titular, în funcția didactică, în anul școlar 2024-2025, 
prin care se înaintează Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, spre 
analiză și validare Lista finală cuprinzând cadrele didactice care îndeplinesc cumulativ condițiile 
prevăzute la art. 31 alin. (7) din Metodologia-cadru de mobilitate și solicită menținerea în activitate, ca 
titular, în funcția didactică, în anul școlar 2024-2025 (Anexa 1 la referat, parte integrantă a acestuia) și 
Lista finală cuprinzând cadrele didactice a căror solicitare privind menținerea în activitate, ca titular, 
în funcția didactică, în anul școlar 2024-2025, a fost respinsă de consiliul de administrație al unității 
de învățământ (Anexa 2 la referat, parte integrantă a acestuia); 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 31 alin (8) și (9) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Validează Lista finală cuprinzând cadrele didactice care îndeplinesc cumulativ condițiile 
prevăzute la art. 31 alin. (7) din Metodologia de mobilitate și solicită menținerea în activitate, ca 
titular, în funcția didactică, în anul școlar 2024-2025 (Anexa 1) și Lista finală cuprinzând cadrele 
didactice a căror solicitare privind menținerea în activitate, ca titular, în funcția didactică, în anul 
școlar 2024-2025, a fost respinsă de consiliul de administrație al unității de învățământ (Anexa 2), 
anexele fiind parte integrantă a referatului nr. 787/02.02.2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 19/02.02.2024 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 775/01.02.2024 privind Lista finală cuprinzând cadrele didactice titulare a căror 
restrângere de activitate, din cauza comasării unor formațiuni de studiu, nerealizării planului de 
școlarizare propus, reorganizării sau desființării unor unități de învățământ, a fost soluționată, după 
etapa de soluționare a restrângerii de activitate pe perioadă determinată de cel mult un an școlar, 
pentru care s-a aprobat în consiliile de administrație ale unităților de învățământ transferul pe posturi 
didactice/catedre constituite din discipline conform documentului de numire/transfer/repartizare, pe 
care au fost detașate, în specialitatea postului didactic/catedrei restrâns(e), începând cu data de 1 
septembrie 2024, listă rezultată din centralizarea documentelor transmise de unitățile de învățământ 
(Anexa 1, parte integrantă a prezentului referat) prin care se înaintează Consiliului de administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, spre analiză în vederea stabilirii Listei finale cuprinzând 
cadrele didactice titulare a căror restrângere de activitate, din cauza comasării unor formațiuni de 
studiu, nerealizării planului de școlarizare propus, reorganizării sau desființării unor unități de 
învățământ, a fost soluționată, după etapa de soluționare a restrângerii de activitate pe perioadă 
determinată de cel mult un an școlar, pentru care s-a aprobat în consiliile de administrație ale 
unităților de învățământ transferul pe posturi didactice/catedre constituite din discipline conform 
documentului de numire/transfer/repartizare, pe care au fost detașate, în specialitatea postului 
didactic/catedrei restrâns(e), începând cu data de 1 septembrie 2024; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 28 alin (1) și (2) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă Lista finală a cadrelor didactice titulare pentru care se emit decizii de transfer în 
unitatea/unitățile de învățământ în care au fost detașate, în specialitatea postului/catedrei restrâns(e), 
începând cu data de 1 septembrie 2024, conform referatului. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
  



 
 

HOTĂRÂRE NR. 20/12.02.2024 
Având în vedere: 
- referatul nr. 1018/12.02.2024, întocmit de domnul inspector școlar, prof. Marioara Adrian - rețea 
școlară/plan școlarizare, privind modificarea/suplimentarea proiectului planului de școlarizare 
pentru anul școlar 2024-2025, la unitățile de  de învățământ din județ, nivel profesional clasa a IX-
a zi prin care se solicită suplimentarea proiectului planului de școlarizare pentru anul școlar 2024-
2025 cu 3 clase învățământ profesional, la Liceul Tehnologic nr. 1 Alexandria, Liceul Tehnologic 
„Anghel Saligny” Roșiorii de Vede și Liceul Tehnologic „Sf. Haralambie” Turnu Măgurele; 
- proiectul planului de școlarizare la învățământul liceal și profesional, clasa a IX-a, pentru anul 
școlar 2024-2025, aprobat în ședința Consiliului de Administrație al ISJ Teleorman din data de 
22.01.2024; 
- adresa M.E. nr. 25119/06.02.2024, înregistrată la ISJ Teleorman cu nr. 941/06.02.2024; 
- prevederile art. 7 (8) din Ordinul ME nr 6801/12.12.2023 privind aprobarea cifrei de școlarizare 
pentru învățământul preuniversitar de stat-evidența efectivelor în unitățile de învățământ particular 
2023-2024; 
- prevederile Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările  prin care se 
propune spre și completările ulterioare. 
 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă suplimentarea proiectului planului de școlarizare pentru anul școlar 2024-2025 cu 
3 clase învățământ profesional, la Liceul Tehnologic nr. 1 Alexandria – calificarea Tinichigiu 
vopsitor auto, Liceul Tehnologic „Anghel Saligny” Roșiorii de Vede – calificarea Mecanic agricol 
și Liceul Tehnologic „Sf. Haralambie” Turnu Măgurele – calificarea Ospătar (chelner) vînzător 
în unități de alimentație, conform referatului compartimentului nr. 1018/12.02.2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 21/14.02.2024 

- Referatul nr. 1183/14.02.2024, întocmit de contabil șef, ec. Anghel Angela, privind repartizarea 
bugetului pentru anul 2024 prin care se propune Consiliului de administrație să analizeze și să 
aprobe repartizarea procentuală a sumelor bugetare alocate; 
- execuția anului 2023; 
- propunerile unităților conexe; 
- prevederile Legii nr. 421/ 29 decembrie 2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă repartizarea procentuală a sumelor bugetare alocate, conform referatului nr. 
1183/14.02.2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 22/16.02.2024 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 1293/16.02.2024 privind analizarea și validarea Listei catedrelor vacante/rezervate 
complete și incomplete pentru anul școlar 2024-2025 și a Listei cadrelor didactice care intră în 
reducere de activitate (restrângere de activitate), începând cu data de 1 septembrie 2024 prin care se 
înaintează Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, spre analiză și 
validare Lista catedrelor vacante/rezervate complete și incomplete pentru anul școlar 2024-2025 
(Anexa 1) și Lista cadrelor didactice care intră în reducere de activitate (restrângere de activitate), 
începând cu data de 1 septembrie 2024 (Anexa 2); 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile calendarului de mobilitate, anexă la Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului 
didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 
6877/2023 privind afișarea listei catedrelor vacante/rezervate complete și incomplete pentru anul 
școlar 2024-2025; 
- proiectele de încadrare și ofertele de posturi didactice/catedre vacante/rezervate complete și 
incomplete pentru anul școlar 2024-2025 transmise de unitățile de învățământ la IȘJ Teleorman în 
intervalul 31 ianuarie-15 februarie 2024; 
- procesul verbal al comisiei de mobilitate constituită la nivelul Inspectoratului Școlar Județean 
Teleorman, privind verificarea și corectarea proiectelor de încadrare cu personal didactic de predare 
pentru anul școlar 2024-2025; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Acordă aviz favorabil Listei catedrelor vacante/rezervate complete și incomplete pentru anul 
școlar 2024-2025 (Anexa 1) și Listei cadrelor didactice care intră în reducere de activitate 
(restrângere de activitate), începând cu data de 1 septembrie 2024 (Anexa 2), conform referatului. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
  


	HCA 17_02_02_2024_intregire
	HCA 18_02_02_2024_mentinere
	HCA 19_02_02_2024_restrangere
	HCA 20_12_02_2024_plan
	HCA 21_14_02_2024_ repartizare sume
	HCA 22_16_02_2024_restrangere

